[image: image1.png]©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

ATA Nº 160/2019 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 3172, do Centro de Educação, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do Programa; Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta do Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Leandra Bôer Possa, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3 ; Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Representante da Linha de Pesquisa 3 ;  Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de Pesquisa 4; Fernanda Monteiro Rigue, Representante dos discentes da LP1; Március Minervini Fucchs, Representante dos discentes da LP2; Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3; Marcela Batista Nuñez, Representante dos discentes da LP4. Justificaram ausência: Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4.  A Coordenadora do PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi deu início a reunião cumprimentando a todos. Após, foram concedidas as seguintes posses: Profª. Leandra Bôer Possa como Coordenadora Linha de Pesquisa LP3; Profa. Marcia Lise Lunardi-Lazzarin como, Representante Docente da Linha de Pesquisa LP3., Marcius Minervini Fuchs, como representante discente da Linha de Pesquisa LP2; Marcela Bautista Nuñes, como representante discente da LP4. ITEM 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e foram realizadas as seguintes inclusões: Solicitação de aprovação homologação da criação das seguintes disciplinas: Perspectivas epistemológicas e produção do conhecimento em políticas educacionais/LP2/Profa. Marilene Dalla Corte ; Educador artífice : formação e docencia/LP 1/Profa. Adriana Moreira da Rocha Veiga ; Genero e deficiencia : implicações para os processos de sexualidade, escolarização e inclusão/LP3/Profa. Fabiane Costas; Solicitação e aprovação da Coorientação da Profª Sandra Aparecida Fraga da Silva para discente de doutorado Gabriela Fontana Gabbi/LP1 ; relatos, por parte dos discentes, do IV  Seminário integrador do PPGE foi deslocado para as Comunicações e não como inclusão de pauta; e. Assuntos Gerais. ITEM 2. Apreciação da Ata 158/2019. Aprovada com as organizações dos itens da inclusão de pauta. ITEM 3. Apreciação das Aprovações dos seguintes Ad Referendum: Plano de Docência Orientada: Vinícius Ceratti Moreira/LP4; Angelita Tatiane Silva dos Santos Perin/LP2; Gabriela Barrichello Mello/LP2; Litiéli Wollmann Schütz/LP2; Luciano Anchieta Benitez/LP1; Jeancarlo Paulo Leismann – LP4; Edilacir dos Santos Larruscain/LP4; Jonivan Martins de Sá/LP1; Ana Carolina Michelon Silveira/LP3; Manoela da Fonseca/LP3; Franciele Rusch König/LP3; Marcela Bautista Nuñes/LP4; Ivo Pereira da Costa Neto/LP4; Larissa Martins Freitas/LP1; Melissa Noal da Silveira/LP1. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Dissertação de Gabriela Paim Rosso – Orientadora Profª. Marilene Gabriel Dalla Corte. Solicitação de Coorientação do discente de doutorado Lucas da Martinez. Solicitação de Auxílio Financeiro do discente de doutorado Antônio Carlos Minussi Righes para realização de trabalho de campo na Universidade do Porto, sob a supervisão da Profa.  Carlinda Maria Ferreira Alves Faustino Leite. Todas as aprovações ad referendum foram aprovadas e homologadas. ITEM 4. Indicação das Linhas de Pesquisa dos membros para composição da Comissão Avaliadora para Credenciamento/Recredenciamento de Professores no Programa: Este item foi excluído desta pauta e postergado para a próxima reunião da Comissão colegiada, uma vez que é necessária a discussão e aprovação do Ato Normativo sobre as atribuições da Comissão de Credenciamento/recredenciamento. ITEM 5. Discussão da Ficha de Avaliação do Quadriênio (2017/2020). Por solicitação do FORPRED, a secretaria do PPGE enviou aos Coordenadores de linha um questionário com três perguntas sobre a ficha de avaliação do quadriênio, mesmo que a reunião das linhas de pesquisa já tivesse ocorrido.  A partir da discussão deste formulário, surgiram encaminhamentos, como: reunião específica para tratar da avaliação do quadriênio, principalmente com o corpo discente. Algumas sugestões foram apresentadas para serem enviadas ao FORPRED, como:   especificar os critérios de avaliação e como o PG pode comprovar; critérios muito amplos. Maior clareza no que se vai ser avaliado; o que efetivamente é necessário constar na página web do programa; e, os livros devem ser mais avaliados no seu impacto na sociedade.  ITEM 6. Aprovação de Planos e Relatórios de Docência Orientada: foram aprovados os relatórios, referente ao 1º semestre de 2019, – Docência Orientada I (APG303) de Thaís Pulgatti Trindade/LP1; - Docência Orientada III (APG305) de Tássia Fernanda Wish/LP1; e, o Plano de docência orientada I (PPE876), referente ao 2º semestre de 2019, de Rafael Salles Gonçalves/LP1. Aprovados.  ITEM 7. Memorando s/nº. Representantes Discentes. Assunto: Flexibilização no horário de oferta de disciplinas. Os discentes solicitaram o registro desta solicitação em ATA e que no futuro houvesse um planejamento no sentido de sensibilização quanto à flexibilização no horário das ofertas de disciplinas. Foi constado que no próximo semestre de 2020, o PPGE ofertará 17 seminários, sendo que três no turno da noite. Assim, a flexibilização está ocorrendo, mas é preciso realizar um mapeamento das necessidades dos discentes. ITEM 8. Aprovação da Solicitação para Criação da Disciplinas. Foram apresentadas as seguintes disciplinas a serem no programa: ’Violência Escolar, Justiça Social e Educação: Provocações às Teorias da Educação’’, realizada pelo Professor Amarildo Luiz Trevisan/LP1; ‘’Educação e Trabalho’’, realizada pela professora Liliana Soares Ferreira/LP2; “Perspectivas epistemológicas e produção do conhecimento em políticas educacionais, realizada pela Profa. Marilene Dalla Corte/LP2; Educador artífice: formação e docência, realizada pela Profa. Adriana Moreira da Rocha Veiga/LP1; Gênero e deficiência: implicações para os processos de sexualidade, escolarização e inclusão, realizada Profa. Fabiane Adela Tonetto Costas/LP3. Aprovadas. ITEM 9. Aprovação da Oferta Disciplinas para o 1º semestre de 2020. Apresentação, pelas coordenações de linhas, das ofertas de disciplinas do próximo semestre. Aprovada. ITEM 10. Solicitação de Coorientação. A discente de Doutorado Angélica Regina Schmengler solicita coorientação da Profa.Dra. Tatiane Negrini do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Gestão Educacional/UFSM; discente Gabriela Fontana Gabbi solicita coorientação da Profa. Dra. Sandra Aparecida em Educação em Ciências e Matemática/Instituto Federal do Espírito Santo; discente Lucas da Silva Martinez solicita coorientação da Profa. Dra. Marta Cristina Cezar Pozzobon do Programa de Pós-Graduação em Educação/Universidade Federal do Pampa; e, discente Tasciele Feltrin solicita coorientação do Prof. Dr. Guilherme Carlos Corrêa, conforme Capítulo 3, Seção II, art. 32 do Regulamento Interno do PPGE. ITEM 11.  Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Dissertação/Tese: Após a leitura dos documentos, realizada pela Profª. Rosane Carneiro Sarturi, de solicitação e justificativa de prorrogação de defesa,  a Comissão Colegiada deliberou: prorrogar por sete meses, a partir da data de hoje, o prazo para defesa de tese de Sandra Isabel da Silva Fontoura (Orientadora Profª Elisete Medianeira Tomazetti/LP2), conforme atestado médico que será apensado ao Processo 23081.054553/2019-43 (Avaliação em Perícia Médica); prorrogar por mais três meses, a partir da data de hoje,  a qualificação de tese de Marlize Dressler (Orientadora Profª Liliana Soares Ferreira/LP2); prorrogar mais dois meses a defesa de mestrado de Gabriela Paim Rosso (Orientadora Marilene Gabriel Dalla corte/LP2). Aprovadas. ITEM 12. Solicitação de esclarecimentos a respeito das Bolsas de Demanda Social realizada pela discente Luiza Braida e sua orientadora Professora Liliana Soares Ferreira. Foi realizado o relato da solicitação de esclarecimento e o e-mail da PRPGP orientando sobre a aplicação das cotas de bolsas. Como encaminhamento, a Coordenação irá solicitar maiores esclarecimento quanto à aplicação das cotas de bolsas, pois não fica claro se pode ser aplicada por 12 meses e renovada por mais 12 meses, até completar 24 meses do Mestrado ou, no caso do doutorado, até completar 48 meses, caso não exista nenhuma normativa que trate da obrigatoriedade em registrar apenas por período de 12 meses, a Comissão colegiada deliberou que as bolsas sejam implementadas de acordo com o período máximo destinado a cada discente, sendo avaliadas anualmente pela Comissão de Bolsas, que pode deliberar pelo cancelamento os manutenção a qualquer tempo, desde que o bolsista deixe de atender aos critérios que promoveram a sua seleção. A Comissão reafirma que as cotas de bolsas são da Coordenação e que a mesma executa as bolsas por 12 meses, renovando sempre que necessário, tanto para o Mestrado, como para o Doutorado seguindo as orientações da PRPGP. ITEM 13. Comunicações. Prêmio Pesquisador Gaúcho 2019. A Profa. Rosane esclareceu sobre as dúvidas quanto à indicação do Prêmio de Pesquisador Gaúcho da FAPERGS 2019, pois na reunião anterior da Comissão Colegiada não estava claro se a indicação era do PPGE ou institucional (Direção do Centro), criando constrangimento em alguns docentes indicados, pois os mesmos tiveram que fazer uma autobiografia para entregar à Direção do Centro. Houve uma falha de comunicação e intepretação, pois a indicação deveria ter sido do PPGE, de pelo menos dois docentes, à Direção Centro. Relatos dos Discentes sobre o IV Seminário Integrador do PPGE.  Os discentes realizaram um relato do IV Seminário Integrador do PPGE, apontando o seguinte: Pontos Positivos – qualidade nas conferências, valorização das pesquisas da casa, valorização dos pesquisadores egressos, protagonismo acadêmico, diálogo, homenagem à memória da discente Bruna Medeiros, ouvir o outro e ofertas de oficinas para participantes externos; Pontos Negativos: realização de aula no horário das oficinas em sala reservada para o Seminário, baixa adesão de docentes e discentes, infrequência dos inscritos e ausência dos bolsistas; Encaminhamentos: que a comissão de bolsas questione a PRPGP sobre o período das bolsas, mapeamento do perfil dos estudantes do PPGE para constituir ofertas que venham ao encontro dos discentes, seminários entrelinhas (internacionalização) – tópicos em educação, seminário de docência orientada, sala de convivência – ocupar o espaço e construção de espaços de debates. ITEM 14. Assuntos Gerais. A Professora Dóris Pires Vargas Bolzan, representante institucional da UFSM na AUGM, fez divulgação do Programa Escala Docente da AUGM para 2020, corroborando a importância desta mobilidade para a consolidação da internacionalização do Programa. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi redigida a presente ata.